
６月号よく学び(知)・心豊かで(徳)・たくましい子(体)   

平平方方東東小小だだよよりり    
★ 夢 感動・笑顔いっぱい・平方東小 ★  

学校 HPは「上尾市立平方東小学校」で検索  QR コード→  

 

上尾市立平方東小学校 
上尾市大字平方 4354番地の 2 

ＴＥＬ 048－725－2623 

ＦＡＸ 048－726－0963 
 

発行者：校長 熊坂 由美子 

発行日：令和７年 ５月３０日  

 

「なかよしの木」で思いやりの心を育てます 

                                                  校長 熊坂 由美子 

          若葉の色鮮やかな季節、学校は１学期の折り返し地点となりました。保護者の皆様、   

地域の皆様におかれましては、平素より本校教育活動への御理解、御支援を賜りありがとうございます。 

 

さて、上尾市では、小・中学校のスムーズな接続に向け、教育活動を連携させる小・中一環教育を  

進めております。 太平中学校区である本校は、「太平中・平方小・平方東小」の３校で、目指す児童・ 

生徒像を共有し、統一した教育活動を取り入れたりし始めました。 

取組の一つに、よい行いを広められるよう「なかよしの木」の掲示物を作成し、嬉しかった言葉・嬉しか

った行動について児童が書き込みをして掲示することになりました。 学校に思いやりがあふれることを

願っています。この取組は、昨年度上尾市が開催した「上尾市いじめ防止子供サミット」における児童・

生徒の話し合いから生まれた取組です。本校では、児童運営委員会での話し合いの結果、学校の木

「橘（たちばな）」にちなんで、橘の実の形にした用紙に嬉しかったことを記入して掲示していくこととしま

した。橘の木の実がたくさん実れるよう取り組んでまいります。 

 

上尾市では、いじめ防止対策推進法やいじめの重大事態の調査に関するガイドライン等に基づき、 

適切な対応ができるよう教職員の研修等を行っています。平時からの備えとして、毎月の児童生活アン

ケートを実施し、学期末等には保護者様にもアンケート調査にご協力いただいております。いじめの早期

発見・未然防止のため、今後も組織的な対応を行ってまいります。保護者様・地域の皆様からの情報も

大変有効です。心配なこと、気になること等がございましたら学校へお知らせください。 

 

近年、ＳＮＳ等インターネットを通じたいじめもございます。遊びの延長のからかいなどが、相手を深く・

長く傷つけ、取り返しのつかないことに発展する可能性があります。学校では、ネットモラルの授業も   

全学年で行っていますが、大人の目の届かないところで発生する怖さがあります。 

６月に行う授業参観後の懇談会では、ＳＮＳ等を利用することが増える３年生以上の学年で、学校で

のＩＣＴ端末の活用状況や気をつけていただきたい事項なども話題にしたいと考えています。児童が   

安全に効果的に ICTを活用できるよう、学校と情報を共有していただきますようお願いいたします。 

 

上尾市小・中学校一斉避難訓練では、震度５弱以上の大地震を想定した避難訓練を行いました。保護者様の  

ご協力の下、二次避難となる、児童引き渡しまで実施できました。ありがとうございました。 

※緊急連絡先や引き取り者の変更等がございましたら、その都度、学校へお知らせください。 


